
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2004/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23380.001116/2021-77, conceder ao servidor ROGÉRIO SIQUEIRA BORGES, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2220639, Situação Funcional Atual: D IV 5, lotado no Câmpus Anápolis do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Pública pela

Faculdade Educacional da Lapa, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 26/11/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:04:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224371

bea825f725

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2005/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23744.001022/2021-21, conceder ao servidor NICOLAS

SIQUEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2157792, lotado no

Câmpus Jataí do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Capacitação da Rede Nacional de

Certificadores (RNC) 2021, de 30 (trinta) horas, promovido pelo INEP; e Gestão Escolar Capacitação, de 240

(duzentas e quarenta) horas, promovido pela Faculdade Venda Nova do Imigrante - FAVENI, perfazendo 270

(duzentas e setenta) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, §

1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 12/11/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:05:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224367

15a21b4ce1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2006/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 Considerando o que consta no Processo 23373.003784/2021-28, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor UENDER BARBOSA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2091190, lotado no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Engenharia Elétrica e de

Computação pela Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/1/2022 a 31/12/2022, nos termos da Resolução

nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990, e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:07:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224334

f172cf96d0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2007/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23378.001005/2021-18, conceder ao servidor ALAN PEREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1743486, Situação Funcional Atual: E I 1, lotado no Câmpus Formosa do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Especialização em Gestão Pública pela Faculdade Brasileira

de Educação e Cultura, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 15/10/2021.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:08:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224276

05f047cb49

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2008/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001068/2021-16, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 18/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 5/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

AGRICULTORES FAMILIARES DE ANÁPOLIS DE GOIÁS (COOPERANÁPOLIS), CNPJ 25.134.568/0001-26,

cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural,

destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Amilton Moreira Damasceno Junior Fiscal Técnico Titular 1938707

Jacques Elias de Carvalho Fiscal Técnico Substituto 1374998

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:08:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224270

e0c7dd6636

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2009/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001073/2021-29, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 24/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIÂNIA (COMPAF), CNPJ 29.119.413/0001-71, cujo objeto

é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Adriam Marcos da Silva Gestor 2330091

Mayara Cely Paulo da Silva Medeiros Fiscal Técnico Titular 1957599

Aline Seixas Ferro Fiscal Técnico Substituto 1972770

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:08:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224158

2cc13c764a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2010/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001076/2021-62, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 27/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO

AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DO SUDOESTE GOIANO (COOPFAS), CNPJ 11.635.876/0001-20, cujo objeto é a

aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Marluce Silva Sousa Gestor 1548623

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Titular 271131

Neiva Santos de Freitas Fiscal Técnico Substituto 1411262

Leylane Franco Leal Barboza Fiscal Técnico Substituto 3221338

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:08:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224157

c23d0f5c52

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2011/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2021-51, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 29/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA DOS PRODUTORES

RURAIS DE SENADOR CANEDO E REGIÃO (COPRUSC), CNPJ: 28.777.215/0001-32, cujo objeto é a aquisição

de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires Gestor 1983718

Camila Lorrane Rodrigues dos Santos Fiscal Técnico Titular 2030676

Alline Santos Silva Fiscal Técnico Substituto 1874612

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:09:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224155

0a0b719d88

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2012/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001079/2021-04, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 30/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIÂNIA (COMPAF), CNPJ 29.119.413/0001-71, cujo objeto

é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Eloísa Aparecida da Silva Ávila Gestor 1220878

Adrielly Melo Borges Fiscal Técnico Titular 1065176

Cleidiane Aparecida de Jesus Melo Souza Fiscal Técnico Substituto 2176317

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:09:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224149

aa673ae3f2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2013/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001080/2021-21, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 31/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES

RURAIS DE VALPARAÍSO DE GOIAS (APROVA), CNPJ 32.415.936/0001-70, cujo objeto é a aquisição de

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Danielle Pereira da Costa Gestor 1561535

Márcia Cristina de Souza Cabral Fiscal Técnico Titular 2295736

Julymary Castanheira Carvalho Fiscal Técnico Substituto 1791215

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:10:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224088

545909e4c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2014/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001075/2021-18, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 26/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIATUBA (COMPAG), CNPJ 25.302.973/0001-06, cujo

objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado

ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Luiz Gustavo Wesz da Silva Gestor 1653386

Kárita Marques Rodrigues Lopes Fiscal Técnico Titular 1653846

Blyeny Hatalita Pereira Alves Fiscal Técnico Substituto 1519518

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:10:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224082

632cfcc36e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2015/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001074/2021-73, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 25/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIÂNIA (COMPAF), CNPJ 29.119.413/0001-71, cujo objeto

é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Guenther Carlos Feitosa de Almeida Gestor 1837844

Raquel Aparecida Cupertino Fiscal Técnico Titular 1664160

Leonardo Essado Rios Fiscal Técnico Substituto 1619883

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:10:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224075

171b3cf04f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2016/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001069/2021-61, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 19/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

AGRICULTORES FAMILIARES ESPERANÇA VERDE (COOPERMAFAVE), CNPJ 33.136.510/0001-40, cujo

objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado

ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Glaucia Rosalina Machado Vieira Gestor 2049592

Ana Paula de Lima Campos Fiscal Técnico Titular 1982965

Ieda Vilela Machado Fiscal Técnico Substituto 1848152

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:10:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224068

5fce99f3ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2017/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta na Resolução 110/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 3 de novembro

de 2021, retificada pela Resolução 114/2021 - REI-CONSUP/REITORIA/IFG, de 9 de novembro de 2021, e no

Processo 23470.001112/2021-80, designar os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem

o Comitê de Acompanhamento Covid-19 do Câmpus Cidade de Goiás do IFG.

Membros Representação Matrícula

Cristiano José da Silva Docente 1943056

Maloni Montanini Mafei Cesar Docente 2112150

Meire Lisboa Santos Gonçalves Docente 2302924

Eliana Mendonça da Silva Técnico-Administrativo 3142663

Erick Victor Rodrigues da Silva Técnico-Administrativo 2150329

Maria Eugenia de Oliveira Ferreira Técnico-Administrativo 1007544

Douglas Camelo Rezende Filho Discente 20191100040186

Emanuelly Vitória da Silva Almeida Discente 20201100080120

Raillan Bruno Souza Silva Discente 20171100080019

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:11:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224026

421cabd81f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2018/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001078/2020-71, reconduzir os servidores DIEGO

SILVA XAVIER, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, e WELLINGTON

SANTOS MARTINS, ocupante do cargo de Técnico em Agrimensura, Matrícula SIAPE nº 1037594, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos

fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem

no curso dos trabalhos.

II  -  Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 4/10/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:12:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223722

e7c8e11d94

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2019/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, reconduzir os servidores LUCAS

MANOEL ANDRADE, ocupante do cargo de Assistente de Administração, Matrícula SIAPE nº 1725343, ÁDRIA

BORGES FIGUEIRA CERQUEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1949988, e JOSÉ

NERIVALDO PIMENTA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 300020, para, sob a

presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 26/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:12:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223719

3c4dfc0c65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2020/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, reconduzir os servidores ALAN

DUMONT CLEMENTE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1496394, ALCIANE BARBOSA

MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1617029, e GERMANO

HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2245492, para, sob

a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 26/11/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:12:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

223657

2419274b0a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2021/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001067/2021-71, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 17/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DO

CERRADO BRASILEIRO DE PRODUÇÃO ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL (CACERRADO),

CNPJ 03.240.882/0001-50, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Mariana Magalhães Nóbrega Gestor 2296257

Camila Roberto Estefano Fiscal Técnico Titular 2311527

Renato Welmer Veloso Fiscal Técnico Substituto 1383969

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:13:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224059

a49d4ad54e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2022/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001072/2021-84, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 23/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIÂNIA (COMPAF), CNPJ 29.119.413/0001-71, cujo objeto

é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Cezar Pereira Gestor 271034

Gleice Alves de Sousa Fiscal Técnico Titular 2684092

Maria Cristina Nunes Hidalgo Fiscal Técnico Substituto 271142

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:13:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224044

ebed4de1d7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2023/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001077/2021-15, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 28/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES

RURAIS DE VALPARAÍSO DE GOIÁS (APROVA), CNPJ 32.415.936/0001-70, cujo objeto é a aquisição de

gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do

Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Simone Paixão Araújo Gestor 1789054

Sandra Katerine Almeida de Souza Fiscal Técnico Titular 1897237

Lindiana Mendes de Araújo Fiscal Técnico Substituto 1746205

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:13:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224087

8500860434

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2024/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23372.001070/2021-95, designar os servidores a seguir para

comporem Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 20/2021, referente à dispensa de

Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e Célio Antônio Ferreira, CPF 301.056.091-53, cujo objeto é

a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Lucas Manoel Andrade Gestor 1725343

Euzamar Ribeiro de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2090684

Fabrício Cardoso da Silva Fiscal Técnico Substituto 1681339

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:13:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224029

083e1d2017

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2025/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 1696/2021 - REITORIA/IFG, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário

Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

Considerando o que consta no Processo 23373.002412/2021-84, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora CARINA DA SILVA BERTUNES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1942800, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Música pela Universidade

Federal da Bahia, no período de 1º/1/2022 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS BARROS SILVA

Reitor Substituto

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Carlos Barros Silva, DIRETOR - CD3 - REI-DE, em 01/12/2021 14:14:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224328

a1496306ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2026/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que dispõe a Portaria 2085/2021 - REITORIA/IFG, de 27 de agosto de 2021, e o que

consta no Processo 23372.001485/2021-69, designar os servidores relacionados a seguir para comporem a equipe

do Escritório de Processos do IFG, aprovados na chamada pública de caráter permanente, nos termos do Edital

PRODIRH nº 5, de 2 de junho de 2021.

Membros Matrícula SIAPE Cargo Lotação/Exercício

Weber Tavares da Silva Junior

(Coordenador) 2372044 Professor EBTT Câmpus Goiânia/ Reitoria

Alcyone Cardoso Novais 2154889 Auxiliar em Administração Reitoria

Alessandra Marques Naves 2829471 Administrador Câmpus Goiânia

Ana Maria Barboza Lemos 1967708 Professor EBTT
Câmpus  Aparecida de

Goiânia

Edson Silva de Carvalho 1960230 Auxiliar em Administração Câmpus Anápolis

Murilo Meiron de Pádua Soares 3534517 Professor EBTT
Câmpus  Aparecida de

Goiânia

Rafael Soares de Lima 1465804 Assistente em Administração Câmpus  Inhumas

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2021 12:28:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224839

07789273d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2027/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000533/2021-

71, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 6/2021, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 03.619.767/0005-15, cujo objeto é a aquisição de

52 (cinquenta e dois) computadores (estações de trabalho), com suporte técnico on-site de 60 (sessenta) meses.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Flávio Adalberto Gomes Fiscal 1564497

Arthur Camargo de Lacerda Medrado Fiscal Substituto 1757145

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2021 12:29:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/11/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224375

90a7eeb175

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2028/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001510/2021-12, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 21/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 05/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR DE GOIÂNIA (COMPAF), CNPJ 29.119.413/0001-71, cujo objeto

é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Lucas Manoel Andrade Gestor 1725343

Euzamar Ribeiro de Oliveira Fiscal Técnico Titular 2090684

Fabrício Cardoso da Silva Fiscal Técnico Substituto 1681339

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2021 12:29:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224553

bbc4a7d291

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2029/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, convertido no Processo

23372.001778/2020-65, reconduzir os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1803097, e RAFAEL ALENCAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula

SIAPE nº 2171127, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo e demais fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

I I - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/12/2021 12:32:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

224507

3a7f277895

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2030/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001519/2021-15 e no Processo 1080932-

40.2021.4.01.3400, remover por força de decisão da 21º Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito

Federal, em conformidade com o Parecer de Força Executória nº 00946/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-

PRF1/PGF/AGU e com o Ofício nº 02539/2021/GC-CONHEC/ER-ADM-PRF1/PGF/AGU, a servidora ANDREIA DE

ARAUJO MARTINS, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1061441, lotada

no Câmpus Luziânia do IFG, para a unidade Riacho Fundo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Brasília - IFB, ou para a unidade do IFB mais próxima de sua residência.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:07:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225596

71eef32e50

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2031/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000900/2021-05, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor DANNILO CARVALHO BORGES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2319470, lotado no Câmpus Luziânia do IFG, para concluir o Doutorado em Ciências Exatas e

Tecnológicas, pela Universidade Federal de Catalão, no período de 1º/1/2022 a 31/12/2022, nos termos da

Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:08:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225381

623f630cac

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2032/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23378.001124/2021-62, conceder ao servidor RODRIGO DOS

SANTOS FERNANDES DE SOUSA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE

nº 3078456, lotado no Câmpus Formosa do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos de Ética

e Serviço Público, de 20 (vinte) horas, Salve uma Mulher, de 30 (trinta) horas, Proteção a direitos humanos:

prevenção e proibição da tortura, de 30 (trinta) horas, e Educação em Direitos Humanos, de 30 (trinta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública; e Encontros na Quarentena, de 27 (vinte e sete)

horas, promovido pelo IFG, aproveitando 40 (quarenta) horas excedentes conforme Portaria nº 927, de 15 de junho

de 2020, perfazendo 177 (cento e setenta e sete) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão,

nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 2/12/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:09:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225375

6604d55d38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2033/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004107/2021-27, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora GABRIELA CRISTINA RIBEIRO PACHECO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 2337957, lotada no Departamento de Áreas Acadêmicas III do Câmpus Goiânia do IFG, para

concluir o Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Tecnologia Ambiental e Recursos Hídricos pela

Universidade de Brasília, no período de 1º/1/2022 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:11:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225296

ad258f6937

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2034/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.001254/2021-15, conceder à servidora PATRICIA

ARANTES PEIXOTO BORGES, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2117617, lotada no

Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Protagonismo Juvenil e Projeto

de Vida, de 30 (trinta) horas, Metodologias Ativas Aplicadas às Áreas de Conhecimento, de 30 (trinta) horas,

Aplicação e Execução de Projetos – As Eletivas e os Itinerários Formativos, de 30 (trinta) horas, e Desmitificando a

BNCC, de 30 (trinta) horas, promovidos pelo Focus do Saber; Estrutura e Possibilidades Formativas, de 40

(quarenta) horas, promovido pelo IFES; e por ter participado do I Encontro do Centro-Oeste dos Projetos da EJA

Integrada – EPT: Em Defesa de uma Política de Formação Integral Integrada da EJA/EPT, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo IFG, perfazendo 200 (duzentas) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão,

nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 30/11/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:12:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225288

aad4f63130

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2035/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.001158/2021-77, conceder ao servidor EDUARDO

PEREIRA RESENDE, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1143500, lotado no

Câmpus Itumbiara do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Gestão de Projetos

Educacionais, de 30 (trinta) horas, Design Thinking Aplicado à Educação, de 25 (vinte e cinco) horas, e Noções

Básicas para Coordenar Cursos On-line, de 20 (vinte) horas, promovidos pela Escola Nacional de Administração

Pública - Enap; Sala de aula invertida: por onde começar?, de 20 (vinte) horas, e Webconferências: os momentos

síncronos na prática!, de 20 (vinte) horas, promovidos pelo IFG, e aproveitando 40 (quarenta) horas excedentes

conforme Portaria 871/2020 - REITORIA/IFG, de 2 de junho de 2020, perfazendo 155 (cento e cinquenta e cinco)

horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 27/11/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:12:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225284

7c444ee9ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2036/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23723.000346/2021-91, conceder ao servidor IZAC VIEIRA CHAVES, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais , Matrícula SIAPE nº 2257720, Situação Funcional Atual: E III 5, lotado na Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente do Câmpus Senador Canedo do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso

de Doutorado em Letras e Linguística pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 75% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 4/11/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:13:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225283

0307f6c248

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2037/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23469.000694/2021-16, conceder à servidora BRUNA FIORAMONTE SILVA, ocupante do cargo de Técnico de

Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1938258, Situação Funcional Atual: D IV 7, lotada na Coordenação de Apoio

Administrativo do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Geotecnia, Estruturas e Construção Civil pela Universidade Federal de Goiás, no valor de 52% sobre

o padrão de vencimento, a partir de 27/10/2021.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:13:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225282

6581a1edaf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2038/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001071/2021-30, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 22/2021, referente à

dispensa de Licitação nº 5/2021, realizada entre a Reitoria do IFG e a COOPERATIVA MISTA DOS

AGRICULTORES FAMILIARES ASSENTADOS DE BRASÍLIA (COOPABRA), CNPJ 37.966.177/0001-57, cujo

objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado

ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Titular Função Matrícula SIAPE

Francione Neris de Sousa Gestor 1869543

Bruno Quirino Leal Fiscal Técnico Titular 2302847

Maurício Fernandes de Abreu Fiscal Técnico Substituto 2232904

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:14:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225116

922bb05ac7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2039/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000712/2021-42, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

5/2021, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa BRS SUPRIMENTOS

CORPORATIVOS S.A., CNPJ: 09.216.620/0001-37, cujo objeto será a prestação de serviços de almoxarifado

virtual.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Elenice Mendes Cesar Gestor 1941681

Diego Pereira da Silva Fiscal Técnico Titular 2157054

Ana Paula Ferreira Santos Fiscal Técnico Substituto 2235862

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:14:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225096

6fa80a70d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2040/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000348/2021-15, prorrogar, a partir de 17/10/2021, por

mais 100 (cem) dias, o prazo estabelecido pela Portaria 1290/2021 - REITORIA/IFG, de 11 de agosto de 2021,

referente ao Grupo de Trabalho responsável por elaborar a Política de Periódicos do IFG.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:15:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225107

0e362512de

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2041/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.004200/2021-31, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora THAMISE SAMPAIO VASCONCELOS VILELA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1359597, lotada no Câmpus Goiânia do IFG, para concluir o Doutorado em Mecânica dos

Sólidos, no Programa de Pós-Graduação em Ciências Mecânicas, pela Universidade de Brasília, no período de

1º/1/2022 a 31/3/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº

8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:16:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225126

54da325924

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2042/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000368/2021-51, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora BRUNNA CAROLINNE ROCHA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1204760, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, para concluir o Doutorado em

Engenharia Elétrica e de Computação, pela Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/1/2022 a 31/7/2022,

nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº

9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:16:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225263

28b3710ae9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 2043/2021 - REITORIA/IFG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeada por Decreto Presidencial de 5 de outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 6/10/2021, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000822/2021-83, alterar o item I da Portaria 584/2021

- REITORIA/IFG, de 31 de março de 2021, publicada no DOU de 6/4/2021, Seção 2, página 24, nomeando

o servidor VICTOR RACY ABDALLA, ocupante do cargo  efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1809717,

para exercer, como primeiro substituto, o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4, UORG-356, exercida pelo servidor JOHN CARLOS ALVES

RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1969761, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou

afastamento do titular.

II - Alterar o item II da Portaria 584/2021 - REITORIA/IFG, de 31 de março de 2021, nomeando

a servidora ÁDRIA ASSUNÇÃO SANTOS DE PAULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 2864372, para exercer, como segunda substituta, o cargo de Chefe de Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/12/2021 15:17:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

225274

21e4cda526

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua C-198, Quadra 500, Jardim América, GOIÂNIA / GO, CEP 74270-040

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


